CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

LEI Nº 6.573 — DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

"DISPÕE SOBRE O APOIO E INSERÇÃO ÀS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA| AUDIOVISUAL EM EVENTOS ESPORTIVOS
CULTURAIS OFICIAIS REALIZADOS NO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS."

DIRCEU DA SILVA PAULINO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi
Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo
18, inciso Í, alínea“7” e inciso IV, alínea “eg”, da Resolução nº 276, de 9 de novembro de
2010 (Regimento Interno vigente).

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam estabelecidas normas gerais que asseguram o pleno exercício dos
direitos individuais e sociais das pessoas com deficiências, e sua efetiva integração social,
nos termos desta Lei.

8 1º - Na aplicação e interpretação desta Lei, serão considerados os valores básicos
da igualdade de tratamento e oportunidade, da justiça social, do respeito à dignidade da
pessoa humana, do bem-estar, e outros, indicados na Constituição ou justificados pelos
princípios gerais de direito.

$ 2º - As normas desta Lei visam garantir às pessoas com deficiência as ações
governamentaisnecessárias ao seu cumprimento e das demais disposições constitucionais
e legais que lhes concernem, afastadas as discriminações e os preconceitos de qualquer
espécie, e entendida a matéria como obrigação nacional a cargo do Poder Público e da
sociedade.

Art. 2º - Fica indispensável a criação de espaço físico para pessoas que trata esta

Lei, nos equipamentosesportivos e culturais públicos do Município, contendo:

I- Estrutura de áudio para deficientesVisuais;

KH - Linguagem de sinais — Libras para deficientes auditivos.

Parágrafo Único: Fica imprescindível tal inserção de espaço exclusivo nos eventos
oficiais do Município que trata o caput deste artigo.

Art. 3º As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

itação, revogadas as
Cf - SECRETARIA

no) Lune 6.533
O! PUBLICADOÇA)NOORGÃOOFICIALDO.

MUNICIPIO(JORNALQUcecatMMDM
MSUAEDIÇÃODE21,02,2022

ga 25VEREADORDIRCEU DA SILVA PAULINO MOS'tR A a
Presidente da Câmara

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data da sua pu
disposições em contrário.
Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da
Câmara.

Projeto de Lei nº 10 de 2022
Autoria: Orivaldo Aparecido Magalhães